... , )
,

MUNICÍPIO DA NAZARÉ — CÂMARA MUNICIPAL

2023 — MOÇÃO DA CDU — PELA LIMPEZA DE BERMAS E PASSEIOS E

CORTE DE ERVAS NA FREGUESIA DA NAZARÉ

DELIBERAÇÃO:
Deliberado em reunião de câmara realizada em ......

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

DESPACHO:

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro,

PRESIDENtE DA CÂI4kRA MUNICIPAL

Página 1 de 2

Paula Veloso

De: Paula Veloso <paula.veloso@cm-nazare.pt>
Enviado: 2 de maio de 2023 15:15
Para: 'José Ramalhar; 'Samuel Fialho'
Cc: 'Helena Pola'
Assunto: Moção. "Pela limpeza de bermas e passeios e corte de ervas na Freguesia da

Nazaré"
Anexos: mocao-limpeza-de-passeios.docx (1).pdf

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia Municipal,

Junto se anexa a Moção acima referenciada, do Grupo da CDU, em sede de Assembleia de Freguesia da Nazaré, em
28.12.2022, devendo a mesma ser Despachada por V.exa. para o devido cumprimento.

Com os melhores cumprimentos,
A Técnica Superior
'aula Veloso

NAZARÉ

Paula Veloso
Técnica Superior
Divisão Administrativa e Financeira
Município da Nazaré 1 Câmara Municipal
Av. Vieira Guimarães n'254, 2450- 951 Nazaré
Tel: +351 262 550 010

cm-nazare.ut

De: Samuel Fialho [mailto:samuel.fialho@gmail.com]
Enviada: 2 de maio de 2023 14:27
Para: paula.veloso@cm-nazare.pt
Cc: CDU Nazaré <cdu.concelho.nazare@gmail.com>
‘ssunto: Moção: Pela limpeza de bermas e passeios e corte de ervas na Freguesia da Nazaré

Boa tarde, Sra. Paula,

Cumprimentos.

Samuel Fialho
Telemóvel: +351 917 998 536

CDU — Coligação Democrática Unitária PCP-PEV

Grupo da CDU na Assembleia de Freguesia da Nazaré

Moção

4« 1-Pw; 5
,

'PÍ'a 41-114
(14 etiÁ"<4

„ ‘

Pela limpeza de bermas e passeios e corte de ervas na Freguesia da Nazaré

Todos os dias somos confrontados com queixas dos nossos fregueses relativamente

à falta de limpeza de várias bermas e passeios da nossa vila que se encontram

completamente tomados por ervas, sendo que em alguns sítios a vegetação é de tal

forma densa e alta que impede a circulação dos transeuntes.

Sabendo que à Junta de Freguesia d'a Nazaré não lhe cabe a si a execução desta

tarefa e que ela é da exclusiva responsabilidade da Câmara Municipal da Nazaré,

esta Assembleia exige:

1. Que lhe sejam dadas garantias de que este assunto é uma prioridade do

executivo, tendo em conta que estas situações constituem um risco de

segurança para os peões e um perigo de saúde pública;

2. Que sejam tomadas medidas urgentes e concretas para dar resposta às

situações mais críticas onde este problema se observa;

3. Que seja fornecida a esta Assembleia uma lista com as zonas identificadas a

serem alvo de intervenção e a respectiva ordem de prioridade;

4. Que aos fregueses da Nazaré seja fornecida esta informação em espaço de

acesso público.

Se aprovada, deve ser enviada cópia desta moção ao executivo da Câmara

Municipal da Nazaré e à Assembleia Municipal da Nazaré, na pessoa do presidente

da Mesa.

Nazaré, 28 de Dezembro de 2022

O Grupo da CDU na Assembleia de Freguesia da Nazaré

cdu.concelho.nazare@gmailcom Este texto não foi escrito ao abrigo do novo AcordoOrtográfico.

http;//cdunaza re.org/ https://www.facebook.com/CDUNazare

Trabalho* Honestidade" Competência